---

<sup>61</sup> Wymieniony rękopis pochodzi z klasztoru w Kazimierzu Biskupim. Zawiera traktaty z zakresu higieny, wykazy leków i recepty leczenia różnych chorób. Obejmuje 106 kart małej ósemki.

<sup>62</sup> Rkps W-20, 233 — 287.

Praca taka miałaby większe wyniki, gdyby ją podjął historyk medycyny lub farmacji, bo wtedy dawne lecznictwo i aptekarstwo Bernardynów znalazłoby fachową ocenę.

Zamieszczone poniżej dokumenty dotyczą apteki w Sokalu: 1-szy jej założenia, 2-gi jej reformy, 3-ci jej wydzierżawienia, 4-ty jest inwentarzem leków i urządzenia apteki, 5-ty dotyczy sprzedaży apteki. Łacińskie nazwy leków, podane w dokumencie piątym, pisane często z błędami, porównałem z dwoma współczesnymi farmakopejami (*Pharmacopea Wirtenbergica*, wyd. III, 1754 i *Dispensatorium pharmaceuticum Austriaco-Viennense ...*, Vindobonae 1770) oraz z leksykonem Wł. Wiorogórskiego i W. Zajączkowskiego (*Lexicon synonymorum pharmaceuticorum*, Varsaviae 1892), podając w nawiasach właściwą nazwę leku.

\*                      \*

\*

#### 1.

Archiwum Prowincji OO. Bernardynów w Krakowie, rkps sygn. XX-a-1, „Loci Sokaliensis ad Sanctam Mariam Consolationis celebritas, receptio et instauratio a fratribus ordinis Minorum de Observantia D. Francisci — —”, s. 195—198.

1641—1643, 8 marca. Sokal.

Fundatio seu erectio Apothecae una cum infirmaria in conventu Sokaliensi apud Sanctam Mariam Consolationis.

Anno a Nativitate D. N. Jesu Christi supra millesimum sexcentesimo quadagesimo primo gubernante Provinciam Immaculatae Conceptionis B. M. V. in Russia Admodum Reverendo Patre Bernardino Orłowicz Sanctae Theologiae Lectore ac Praedicatoro Generali post Capitulum eiusdem Provinciae Sokali celebratum existens pro tunc in conventu Sokaliensi ad Sanctam Mariam Consolationum Guardianus Admodum Venerandus Pater Florianus Piątkowicz Praedicator Generalis, qui zelo pietatis in Deum, amore religioso et charitate fraterna incitatus nec

non memor illorum verborum Seraphici Patris Nostri Sancti Francisci in regula sua cap. VI expressorum: Fratres serviant fratribus infirmis, proprio motu ac Spiritus Sancti instinctu ductus, non cum aliquo praeiudicio conventus vel communitatis in eo degentis, sed ex mera ac liberali Benefactorum gratuito offerentium (cura tamen et sedula ac diligenti sollicitudine Patris Admodum Venerandi Guardiani praedicti) eleemosyna caepit erigere praefatus Admodum Venerandus Pater Guardianus fere ex fundamentis Apothecam in eodem conventu Sokaliensi una cum Infirmaria cum tota suppellectili ac omnibus necessariis et requisitis ad utramque harum officinarum, [196] cuius Apothecae una cum Infirmaria fundandae, quae necessitas impulerit Admodum Venerandum Patrem Guardianum supra nominatum haec est: partim incommoditas loci, qui totus sicut est paludinosus, ita semper humidus et caliginosus, ob cuius intemperiem saepe saepius Patres ac Fratres infirmari contingit. Alterum est eiusdem loci, in quo situatus est conventus PPatrum Minorum periculosa inhabitatio propter frequentem incursionem hostium praecipue Tartarorum, quibus hic locus sicut est optime notus ita et summe avidissimus. Ultimum est, et hoc super quam necessarium, ne Fratres infirmi ob distantiam civitatis Leopoliensis iacturam patiantur in anima et corpore. In anima quidem propter sumptus, quos in itinere existentes libentes ac lubentes expendere et procurare debebunt apud Benefactores non sine praeiudicio salutis et transgressione Regulae Sanctae. Ex parte autem corporis, quia sanitatem recuperaturi vel certe reparaturi Leopolim proficiscentes fatigatione currei itineris facile possent eorum aliqui in gravius periculum mortis incidere, ex quibus et similibus causis loco meriti apud Deum tam superior quam alii id permittentes irregularitatem (quod Deus avertat) incurrere possent. Hic est ergo impulsus necessitans [197] ad pium propositum et intentum Patrem Admodum Venerandum Guardianum, quod suum intentum, ut tanto efficacius prout inchoare et perficere posset, voluntates prius Patrum Venerandorum Discretorum hac in parte sibi apertas et compertas habere voluit. Cui omnes PPatres Venerandi Discreti, sicuti in tam pio, honesto, utili ac apprime pernecessario unanimem consensum praebuerunt et in maiorem praedictorum fidem manus etiam proprias subscripserunt.

Fr. Florianus Piątkowic protunc guardianus  
loci Praedicator Generalis manu propria.

[10 imnych podpisów]

Sequenti vero anno 1642 in Congregatione Provinciali 3 Aprilis in conventu Lezaiscensi celebrata idem pium ac religiosum propositum

et intentum Admodum Venerandi Patris Guardiani prae-nominati Admodum Reverendus Pater Provincialis supranominatus cum toto Venerabili Diffinitorio consedentibus pro tunc Admodum Venerandis Patribus Admodum Reverendo Patre Jacobo Uchański, Admodum Venerando Patre Matthia Chodzesio, Admodum Venerando Patre Bonaventura Czarliński, Admodum Venerando Patre Georgio Kłodnicki, approbavit et ut inceptum opus continuet etiam atque etiam petiit. Sponte se quocirca ac ultro obstringit atque submittit Admodum Venerandus Pater Florianus pro tunc loci Guardianus polliceturque bona fide et religiosa conscientia se velle sedulum ac diligentem, huius continuatorem fore quoad vitam patientur anni. Quinimo id oneris suscipit in humeros suos, quod si contingat [198] aliquem ex Patribus vel Fratribus in infirmitatem incidere, antequam Apothea cum suis requisitis ac necessitatibus construatur, si pro tunc non aderit in conventu Admodum Venerandus Pater Florianus resignato iam officio Guardianatus quam primum per litteras a Patre Admodum Venerando Guardiano, qui sibi succedet de illo infirmo rescierit se procuraturum ei vel eis cuncta necessaria tam quoad medicamenta, quam quoad victum, qui infirmo debetur molior et subtilior, quam sit communis mensa. Hos solum unicum Pater Admodum Venerandus Florianus pro tunc loci Guardianus in visceribus et amore Jesu Christi Crucifixi obnixè postulat ac humiliter petit, quatenus Pater Admodum Venerandus Guardianus, quicumque immediate sibi succedet ac post illum alii eidem praecedenti succedentes, hac in parte ac proposito Patrem Admodum Venerandum Florianum impedire non antendant vel praesumant, dicendo: Iste homo coepit aedificare et non potuit consummare. Vel rem superfluam et supervacaneam in conventu Sokaliensi velle fundasse. Aderit enim Dominus, qui sicut dedit velle, dabit et perficere. Cui enim Patrum ac Fratrum in tota Provincia nostra Russiae ignotum est Patrem Admodum Venerandum Florianum apud nobilissimos ac ditissimos quosque Magnates maxime in honore et amore versari et conservari e quorum ille gratia ac benevolentia desuper obtenta super hoc licentia a Patre Admodum Reverendo futuro Ministro Provinciali atque adeo a toto Venerabili Deffinitorio facili negotio id quod feliciter inchoavit ad desideratum effectum quantocius Deo Ter Optimo Maximo auxiliante nec non Beatissima Virgine Maria patrocinate et adjuvante perducat.